
 

 

 

 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL 
Nº 63  | 29 de agosto de 2022 e 30 de agosto de 2022

MUNICÍPIO DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS PODER LEGISLATIVOPODER EXECUTIVO 

www.buzios.rj.gov.br 

                     Nº 65  |  02 de setembro de 2022Nº 77 |  03 de outubro de 2022 e 04 de outubro de 2022



2 Nº 77 - Armação dos Búzios
03 de outubro de 2022 e 04 de outubro de 2022

Diário Oficial do Município 
de Armação de Búzios D.O.

PREFEITURA DA CIDADE DE
ARMAÇÃO DE BÚZIOS

ORGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Chefia de Gabinete do Prefeito

Secretaria Municipal da Mulher e do Idoso

Secretaria Municipal de Administração

Secretaria Municipal de Cultura e Patrimônio Histórico

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, Trabalho e Renda

Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia

Secretaria Municipal de Finanças e Arrecadação

Secretaria Municipal de Governo

Secretaria Municipal de Lazer e do Esporte

Secretaria Municipal do Ambiente, Pesca e Urbanismo

Secretaria Municipal de Obras, Saneamento e Drenagem

Secretaria Municipal de Saúde

Secretaria Municipal de Segurança e Ordem Pública

Secretaria Municipal de Serviços Públicos

Secretaria Municipal de Turismo

Procuradoria Geral

Controladoria Geral

PODER LEGISLATIVO

EXPEDIENTE

LEI Nº 1.770, DE 19 DE AGOSTO DE 2022

Dispõe sobre instituir o programa municipal de acessibilidade, inclu-
-

  O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS
  Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguin-
te Lei:

-

o objetivo de criar e desenvolver ações que garantam o acesso e a 

Acessibilidade, Inclusão e Fomento do Turismo para as Pessoas com 

I – a garantia da inclusão do programa no Plano Municipal de Incen-
tivo ao Turismo como fator de desenvolvimento econômico e social;
II – o acervo e a regulamentação do uso e ocupação dos bens e servi-

-
-
-

-

esportivos;
-

tico e elaboração de materiais de divulgação, visando a promoção do 

VI – o apoio e realização de campanhas informativas e educativas 
-

-

-

-
co poderá realizar parcerias com instituições governamentais e não 
governamentais, com vistas a contribuir para a promoção do turismo 

 
ALEXANDRE DE OLIVEIRA MARTINS

Prefeito

02 D.O.Nº 65 - Armação dos Buzios
02 de setembro de 2022

Nº 66 - Armação dos Buzios
05 de setembro de 2022 e 06 de setembro de 2022

MAYCON SIQUEIRA DE SOUZA (Interino)

PREFEITURA DA CIDADE DE
ARMAÇÃO DE BÚZIOS

ORGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Chefia de Gabinete do Prefeito

Secretaria Municipal da Mulher e do Idoso

Secretaria Municipal de Administração

Secretaria Municipal de Cultura e Patrimônio Histórico

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, Trabalho e Renda

Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia

Secretaria Municipal de Finanças e Arrecadação

Secretaria Municipal de Governo

Secretaria Municipal de Lazer e do Esporte

Secretaria Municipal do Ambiente, Pesca e Urbanismo

Secretaria Municipal de Obras, Saneamento e Drenagem

Secretaria Municipal de Saúde

Secretaria Municipal de Segurança e Ordem Pública

Secretaria Municipal de Serviços Públicos

Secretaria Municipal de Turismo

Procuradoria Geral

Controladoria Geral

PODER LEGISLATIVO

EXPEDIENTE

LEI Nº 1.770, DE 19 DE AGOSTO DE 2022

Dispõe sobre instituir o programa municipal de acessibilidade, inclu-
-

  O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS
  Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguin-
te Lei:

-

o objetivo de criar e desenvolver ações que garantam o acesso e a 

Acessibilidade, Inclusão e Fomento do Turismo para as Pessoas com 

I – a garantia da inclusão do programa no Plano Municipal de Incen-
tivo ao Turismo como fator de desenvolvimento econômico e social;
II – o acervo e a regulamentação do uso e ocupação dos bens e servi-

-
-
-

-

esportivos;
-

tico e elaboração de materiais de divulgação, visando a promoção do 

VI – o apoio e realização de campanhas informativas e educativas 
-

-

-

-
co poderá realizar parcerias com instituições governamentais e não 
governamentais, com vistas a contribuir para a promoção do turismo 

 
ALEXANDRE DE OLIVEIRA MARTINS

Prefeito

02 D.O.Nº 65 - Armação dos Buzios
02 de setembro de 2022

Nº 66 - Armação dos Buzios
05 de setembro de 2022 e 06 de setembro de 2022

Secretaria Municipal de Pesca, Agricultura e Esportes Náuticos 
JOÃO CARLOS DE SOUZA DOS ANJOS

PREFEITURA DA CIDADE DE
ARMAÇÃO DE BÚZIOS

ORGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Chefia de Gabinete do Prefeito

Secretaria Municipal da Mulher e do Idoso

Secretaria Municipal de Administração

Secretaria Municipal de Cultura e Patrimônio Histórico

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, Trabalho e Renda

Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia

Secretaria Municipal de Finanças e Arrecadação

Secretaria Municipal de Governo

Secretaria Municipal de Lazer e do Esporte

Secretaria Municipal do Ambiente, Pesca e Urbanismo

Secretaria Municipal de Obras, Saneamento e Drenagem

Secretaria Municipal de Saúde

Secretaria Municipal de Segurança e Ordem Pública

Secretaria Municipal de Serviços Públicos

Secretaria Municipal de Turismo

Procuradoria Geral

Controladoria Geral

PODER LEGISLATIVO

EXPEDIENTE

LEI Nº 1.770, DE 19 DE AGOSTO DE 2022

Dispõe sobre instituir o programa municipal de acessibilidade, inclu-
-

  O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS
  Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguin-
te Lei:

-

o objetivo de criar e desenvolver ações que garantam o acesso e a 

Acessibilidade, Inclusão e Fomento do Turismo para as Pessoas com 

I – a garantia da inclusão do programa no Plano Municipal de Incen-
tivo ao Turismo como fator de desenvolvimento econômico e social;
II – o acervo e a regulamentação do uso e ocupação dos bens e servi-

-
-
-

-

esportivos;
-

tico e elaboração de materiais de divulgação, visando a promoção do 

VI – o apoio e realização de campanhas informativas e educativas 
-

-

-

-
co poderá realizar parcerias com instituições governamentais e não 
governamentais, com vistas a contribuir para a promoção do turismo 

 
ALEXANDRE DE OLIVEIRA MARTINS

Prefeito

02 D.O.Nº 65 - Armação dos Buzios
02 de setembro de 2022

Nº 66 - Armação dos Buzios
05 de setembro de 2022 e 06 de setembro de 2022PREFEITURA DA CIDADE DE

ARMAÇÃO DE BÚZIOS

ORGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Chefia de Gabinete do Prefeito

Secretaria Municipal da Mulher e do Idoso

Secretaria Municipal de Administração

Secretaria Municipal de Cultura e Patrimônio Histórico

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, Trabalho e Renda

Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia

Secretaria Municipal de Finanças e Arrecadação

Secretaria Municipal de Governo

Secretaria Municipal de Lazer e do Esporte

Secretaria Municipal do Ambiente, Pesca e Urbanismo

Secretaria Municipal de Obras, Saneamento e Drenagem

Secretaria Municipal de Saúde

Secretaria Municipal de Segurança e Ordem Pública

Secretaria Municipal de Serviços Públicos

Secretaria Municipal de Turismo

Procuradoria Geral

Controladoria Geral

PODER LEGISLATIVO

EXPEDIENTE

LEI Nº 1.770, DE 19 DE AGOSTO DE 2022

Dispõe sobre instituir o programa municipal de acessibilidade, inclu-
-

  O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS
  Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguin-
te Lei:

-

o objetivo de criar e desenvolver ações que garantam o acesso e a 

Acessibilidade, Inclusão e Fomento do Turismo para as Pessoas com 

I – a garantia da inclusão do programa no Plano Municipal de Incen-
tivo ao Turismo como fator de desenvolvimento econômico e social;
II – o acervo e a regulamentação do uso e ocupação dos bens e servi-

-
-
-

-

esportivos;
-

tico e elaboração de materiais de divulgação, visando a promoção do 

VI – o apoio e realização de campanhas informativas e educativas 
-

-

-

-
co poderá realizar parcerias com instituições governamentais e não 
governamentais, com vistas a contribuir para a promoção do turismo 

 
ALEXANDRE DE OLIVEIRA MARTINS

Prefeito

02 D.O.Nº 65 - Armação dos Buzios
02 de setembro de 2022

Nº 66 - Armação dos Buzios
05 de setembro de 2022 e 06 de setembro de 2022

PREFEITURA DA CIDADE DE
ARMAÇÃO DE BÚZIOS

ORGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Chefia de Gabinete do Prefeito

Secretaria Municipal da Mulher e do Idoso

Secretaria Municipal de Administração

Secretaria Municipal de Cultura e Patrimônio Histórico

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, Trabalho e Renda

Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia

Secretaria Municipal de Finanças e Arrecadação

Secretaria Municipal de Governo

Secretaria Municipal de Lazer e do Esporte

Secretaria Municipal do Ambiente, Pesca e Urbanismo

Secretaria Municipal de Obras, Saneamento e Drenagem

Secretaria Municipal de Saúde

Secretaria Municipal de Segurança e Ordem Pública

Secretaria Municipal de Serviços Públicos

Secretaria Municipal de Turismo

Procuradoria Geral

Controladoria Geral

PODER LEGISLATIVO

EXPEDIENTE

LEI Nº 1.770, DE 19 DE AGOSTO DE 2022

Dispõe sobre instituir o programa municipal de acessibilidade, inclu-
-

  O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS
  Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguin-
te Lei:

-

o objetivo de criar e desenvolver ações que garantam o acesso e a 

Acessibilidade, Inclusão e Fomento do Turismo para as Pessoas com 

I – a garantia da inclusão do programa no Plano Municipal de Incen-
tivo ao Turismo como fator de desenvolvimento econômico e social;
II – o acervo e a regulamentação do uso e ocupação dos bens e servi-

-
-
-

-

esportivos;
-

tico e elaboração de materiais de divulgação, visando a promoção do 

VI – o apoio e realização de campanhas informativas e educativas 
-

-

-

-
co poderá realizar parcerias com instituições governamentais e não 
governamentais, com vistas a contribuir para a promoção do turismo 

 
ALEXANDRE DE OLIVEIRA MARTINS

Prefeito

02 D.O.Nº 65 - Armação dos Buzios
02 de setembro de 2022

Nº 66 - Armação dos Buzios
05 de setembro de 2022 e 06 de setembro de 2022

PORTARIA Nº 507, DE 23 DE AGOSTO DE 2022 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS, 
no uso das atribuições que lhe confere o art. 79, I, da Lei Orgânica 
Municipal,

RESOLVE:

EXONERAR, com efeito a contar de 1º de setembro de 2022, ROSE 
DE ARAÚJO FERNANDES MESQUITA, da Função Gratificada 
de Diretor Adjunto Porte IV, na Secretaria Municipal de Educação, 
Ciência e Tecnologia, para o qual foi nomeada pela Portaria nº 163, 
de 14 de janeiro de 2022.

Armação dos Búzios, 23 de agosto de 2022.

ALEXANDRE DE OLIVEIRA MARTINS
Prefeito



3Nº 77 - Armação dos Búzios
03 de outubro de 2022 e 04 de outubro de 2022

Diário Oficial do Município 
de Armação de BúziosD.O.

 
    

1 

 

 
 PREFEITURA DA CIDADE DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS 
 GABINETE DO PREFEITO 
 

 
 

 
 

 
PORTARIA Nº 557, DE 3 DE OUTUBRO DE 2022   

 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 79, I, da Lei Orgânica Municipal,  

 
CONSIDERANDO a necessidade da relação de servidores autorizados a receber 

adiantamentos; 
 
CONSIDERANDO o disposto no art. 6º, §1º, da Lei nº 1.629, de 19 de abril de 

2021; 
 
RESOLVE: 
 
ALTERAR, com efeito nesta data, a relação constante da Portaria nº 911, de 21 

de abril de 2021, e alterações posteriores, que designaram servidores autorizados a 
receber adiantamentos no âmbito do Poder Executivo Municipal: 

 

I – Gabinete do Prefeito: 
a) DELAMAR FERREIRA DE OLIVEIRA 
b) JONAS SOUZA NUNES 

 
II – Controladoria-Geral: 
a) THALITA DE OLIVEIRA NATALINO VIEIRA 
b) ELAINE FARIA VIANA SILVEIRA 

 
III – Procuradoria-Geral: 
a) HANNA STHEPANE MAIA DOS SANTOS 
b) THAYLA CRISTINE ROSA DA SILVA 

 
IV – Secretaria Municipal de Cultura e Patrimônio Histórico: 
a) MARCUS VINICIUS MIRANDA RODRIGUES 
b) LUIZ FERNANDO SILVEIRA DE SOUZA 

 
V – Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, Trabalho e Renda: 
a) PAMELA FERNANDES MÔNACO 
b) GIANE AZEVEDO DA SILVA 
c) BRUNA CHIAZZA STORNI 

 
VI – Secretaria Municipal de Finanças e Arrecadação: 
a) BRUNO LINHARES DA SILVEIRA 
b) TABITA RODRIGUES SANTOS 

 
 

VII – Secretaria Municipal do Ambiente, Pesca e Urbanismo: 



4 Nº 77 - Armação dos Búzios
03 de outubro de 2022 e 04 de outubro de 2022

Diário Oficial do Município 
de Armação de Búzios D.O.

 
    

2 

 

a) EDUARDO RODRIGUES MOREIRA 
b) RICARDO DA SILVA BRAGA 
c) LUIZ PAULO DE SOUZA ALMEIDA 

 
VIII – Secretaria Municipal de Obras, Saneamento e Drenagem: 
a) RODRIGO VIANA SILVA 
b) CAMILA PEREIRA DA SILVA 
c) ROGÉRIO DA SILVA DO AMARAL 

 
IX – Secretaria Municipal de Segurança e Ordem Pública: 
a) JAQUELÂNDIA MENEZES SANTOS 
b) PAULO MAURÍCIO VALENTIM GARCIA 

 
X – Secretaria Municipal de Turismo: 
a) KARLA DE SOUZA VIOLA 
b) PATRÍCIA MORAES BURLAMAQUI 

 
XI – Secretaria Municipal de Administração: 
a) CHARLISTON FERREIRA TEIXEIRA 
b) FRANCISCO FERREIRA DA SILVA 

 
XII – Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia: 
a) DENISE GONÇALVES DE JESUS 
b) XÊNIA FERREIRA SODRÉ DOS REIS 
c) BÁRBARA LEAL BERSOT COSTA 
d) ANA CLÁUDIA DOS SANTOS CARDOSO 

 
XIII – Secretaria Municipal de Lazer e do Esporte: 
a) LUCAS SILVA GUIMARÃES 
b) CÉLIO SILVEIRA DE SOUZA 

 
XIV – Secretaria Municipal da Mulher e do Idoso: 
a) GLACY KELLY GONÇALVES RIBEIRO DE OLIVEIRA 
b) KANEN COUTINHO PEREIRA 

 
XV – Secretaria Municipal de Saúde: 
a) ANDERSON ANDRADE DE CARVALHO 
b) LAÍS DE MELLO DE LIMA COSTA 
c) JOSIANE DOS SANTOS MEIRA ROSA 

 
XVI – Secretaria Municipal de Serviços Públicos: 
a) EDÉZIO ALEGRE DA SILVEIRA 
b) ÉDSON JOSÉ DA SILVA 

 
 

Armação dos Búzios, 3 de outubro de 2022. 
 
 

ALEXANDRE DE OLIVEIRA MARTINS 
Prefeito 



5Nº 77 - Armação dos Búzios
03 de outubro de 2022 e 04 de outubro de 2022

Diário Oficial do Município 
de Armação de BúziosD.O.



6 Nº 77 - Armação dos Búzios
03 de outubro de 2022 e 04 de outubro de 2022

Diário Oficial do Município 
de Armação de Búzios D.O.



7Nº 77 - Armação dos Búzios
03 de outubro de 2022 e 04 de outubro de 2022

Diário Oficial do Município 
de Armação de BúziosD.O.



8 Nº 77 - Armação dos Búzios
03 de outubro de 2022 e 04 de outubro de 2022

Diário Oficial do Município 
de Armação de Búzios D.O.



9Nº 77 - Armação dos Búzios
03 de outubro de 2022 e 04 de outubro de 2022

Diário Oficial do Município 
de Armação de BúziosD.O.



10 Nº 77 - Armação dos Búzios
03 de outubro de 2022 e 04 de outubro de 2022

Diário Oficial do Município 
de Armação de Búzios D.O.



11Nº 77 - Armação dos Búzios
03 de outubro de 2022 e 04 de outubro de 2022

Diário Oficial do Município 
de Armação de BúziosD.O.



12 Nº 77 - Armação dos Búzios
03 de outubro de 2022 e 04 de outubro de 2022

Diário Oficial do Município 
de Armação de Búzios D.O.



13Nº 77 - Armação dos Búzios
03 de outubro de 2022 e 04 de outubro de 2022

Diário Oficial do Município 
de Armação de BúziosD.O.



14 Nº 77 - Armação dos Búzios
03 de outubro de 2022 e 04 de outubro de 2022

Diário Oficial do Município 
de Armação de Búzios D.O.



15Nº 77 - Armação dos Búzios
03 de outubro de 2022 e 04 de outubro de 2022

Diário Oficial do Município 
de Armação de BúziosD.O.



16 Nº 77 - Armação dos Búzios
03 de outubro de 2022 e 04 de outubro de 2022

Diário Oficial do Município 
de Armação de Búzios D.O.



17Nº 77 - Armação dos Búzios
03 de outubro de 2022 e 04 de outubro de 2022

Diário Oficial do Município 
de Armação de BúziosD.O.



18 Nº 77 - Armação dos Búzios
03 de outubro de 2022 e 04 de outubro de 2022

Diário Oficial do Município 
de Armação de Búzios D.O.

 
 
 

 

GABINETE DO PREFEITO. 
Chefia de Gabinete do Prefeito 
 

 

Armação dos Búzios, 04 de outubro de 2022.  

  

                                                         Designação de Fiscal 
  

      Fica designado o servidor GREGÓRIO FERREIRA MONTEIRO, inscrito 

no CPF sob o nº 097.817.797-56, matrícula nº 25.876, para exercer a função de gestor fiscal 

do contrato nº 159/2022, oriundo do processo administrativo nº 4480/2022, referente à 

locação de garagem para atender à frota de veículos da municipalidade.  

 
DOUGLAS THOMAZ DE OLIVEIRA SANT’ANNA 

Chefe de Gabinete do Prefeito 
 
 

Designação de Fiscal 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso de suas atribuições 

legais e administrativas, RESOLVE: 

 

Designar o servidor,  JARDEL LUIS DA SILVA , CPF nº157.660.257-50 , para exercer a função de 

fiscal do processo nº 9217/2022, da Contratação do grupo  artístico, Violúdico, para prestação 

de serviços de show artístico para alunos e colaboradores da Secretaria Municipal de Educação, 

Ciência e Tecnologia. 

 

Armação dos Búzios, 15 de setembro de 2022. 

 

CARLA NATÁLIA G. M. TRAMBAIOLI 
Secretária Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia 

Portaria nº. 188, de 27 de janeiro 2021 



19Nº 77 - Armação dos Búzios
03 de outubro de 2022 e 04 de outubro de 2022

Diário Oficial do Município 
de Armação de BúziosD.O.

CÂMARA MUNICIPAL DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS - RJ 
GABINETE DA PRESIDÊNCIA 

 

DECRETO LEGISLATIVO Nº. 635, DE 30 DE SETEMBRO DE 2022 
 
Dispõe sobre outorgar o Título Honorífico de Cidadão 
Buziano ao senhor Rafael Ferreira Fonseca, que será 
entregue em Sessão Solene da Câmara Municipal. 
 
 

A CÂMARA MUNICIPAL DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS, por seus representantes legais, decreta: 
 
 
Art. 1° Fica outorgado o Título Honorífico de Cidadão Buziano ao senhor Rafael Ferreira Fonseca, que será entregue 
em Sessão Solene da Câmara Municipal. 
 
Art. 2° Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

Sala das Sessões, 30 de setembro de 2022. 
 
 

RAFAEL AGUIAR PEREIRA DE SOUZA 
Presidente 

 
 

VICTOR DE ALMEDA DOS SANTOS 
1º Secretário 

 
 

NILTON CESAR ALVES DE ALMEIDA 
2º Secretário 

 
 

Autor: Vereador Gelmires da Costa Gomes Filho 
 
 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº: 001/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 002/2022 
CONTRATANTE: Câmara Municipal De Armação Dos Búzios 
CONTRATADA: F.R de Lima Comercio Varejista de Equipamentos. 
OBJETO: Contratação de empresa especializada para aquisição de computadores, impressoras, nobreak e 
periféricos para atender as necessidades da Câmara Municipal de Armação dos Búzios. 
EMPENHO: 179,180,181,182 e 183/2022 
VALOR TOTAL: R$ 83.641,00 (oitenta e três mil seiscentos e quarenta e um reais) 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 33903000 e 4460520000 –  Material de Consumo e Equipamento e Material 
Permanente  
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Presencial 001/2022 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei 10.520 de 17/07/2002, Decreto 1200/2019 e suas alterações. 
PRAZO: O prazo de vigência será de 12 (meses) a partir do dia 26 de setembro de 2022. 
 
 

Presidente da Comissão Permanente de Licitação 
 



20 Nº 77 - Armação dos Búzios
03 de outubro de 2022 e 04 de outubro de 2022

Diário Oficial do Município 
de Armação de Búzios D.O.

 
 
 
EXTRATO ADITIVO DO CONTRATO Nº 001/2019 
TERMO ADITIVO Nº 03/2022  - PRAZO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 172/2019 
CONTRATANTE: FUNDO DE PREVIDÊNCIA DOS SERV. MUNICIPAIS DE ARM. DOS BUZIOS 
CONTRATADA: NPI BRASIL CORPORATIVE SOLUTIONS LTDA 
OBJETO: Prestação de serviços de Desenvolvimento, Hospedagem e manutenção do site BUZIOSPREV, 
bem como suporte Técnico do Servidor Integrado. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 33903900 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 57, Inciso IV da Lei nº 8.666/93 
VIGÊNCIA: 01/10/2022 a 30/09/2023 
VALOR GLOBAL: R$ 14.904,00 (quatorze mil, novecentos e quatro reais);  
VALOR MENSAL: R$ 1.242,00 (hum mil, duzentos e quarenta e dois reais); 
 
 

ARTUR MUREB DE ARAUJO GOES 
ORDENADOR DE DESPESA 

 
 
 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 009/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 103/2022 
CONTRATANTE: FUNDO DE PREVIDÊNCIA DOS SERV. MUNICIPAIS DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS 
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços especializado em Consultoria e Assessoria 
técnica em previdência municipal, visando suporte à diretoria executiva e aos dirigentes da unidade 
gestora para manutenção do Certificado de Regularidade Previdenciário bem como a regularidade de 
todos os critérios previdenciários.   
CONTRATADA: CARDOSO E CAMPOS CONSULTORIA LTDA (CNPJ 31.035.366/0001-20); 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 24, inciso II da Lei nº 8.666/93 c/c Decreto Federal nº 9412/18. 
VALOR GLOBAL:  R$ 16.800,00 (dezesseis mil e oitocentos reais). 

 
ARTUR MUREB DE ARAUJO GOES 

ORDENADOR DE DESPESA 
 



21Nº 77 - Armação dos Búzios
03 de outubro de 2022 e 04 de outubro de 2022

Diário Oficial do Município 
de Armação de BúziosD.O.

 
RECONVOCAÇÃO PARA PROVA DE VIDA DE APOSENTADOS E PENSIONISTAS 

VINCULADOS AO BÚZIOSPREV 
 

EDITAL DE PROVA DE VIDA N.º 004/2022  
EDITAL Nº 004/2022 DE RECONVOCAÇÃO PARA PROVA DE VIDA DE APOSENTADOS E 

PENSIONISTAS VINCULADOS AO FUNDO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE ARMAÇÃO DOS 
BÚZIOS/RJ - BUZIOSPREV  

  
EDITAL DE PROVA DE VIDA N.º 004/2022 

I – PREÂMBULO:  
 

O Fundo de Previdência do Município de Armação dos Búzios - BÙZIOSPREV, pessoa 
jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ/MF sob n.º 15.553.850/0001-94, com 
endereço a Rua dos Esportista Quadra 04, Lote 07, São José, Armação dos Búzios – RJ, cep.: 
28955-410 representada por seu Gestor, torna público para reconvocação dos interessados que, 
entre a data de 01 de Julho de 2022 até 31 de outubro de 2022, estará promovendo A PROVA DE 
VIDA DOS APOSENTADOS E PENSIONISTAS DO FUNDO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE 
ARMAÇÃO DOS BÚZIOS/RJ - BUZIOSPREV, em conformidade a Lei Municipal nº 917/2011.  
  
II – DO OBJETO:  
 

Constitui objeto deste Edital a RECONVOCAÇÃO de todos os aposentados e pensionistas 
vinculados ao BúziosPrev para a comprovação de vida e a respectiva manutenção de seus 
benefícios previdenciários.  
  

Considerando a necessidade de o Fundo de Previdência do Município de Armação dos 
Búzios – BúziosPrev manter atualizado os dados de todos os aposentados e pensionistas 
recebedores de benefícios.  
  

Considerando a necessidade de confirmação de vida dos aposentados e pensionistas, para 
evitar prejuízos ao erário público.  
  
RESOLVE:  
  

Art. 1º – Reconvocar todos os aposentados e pensionistas vinculados ao Fundo de 
Previdência do Município de Armação dos Búzios - BÙZIOSPREV a promoverem a prova de vida 
para a devida manutenção de seus benefícios previdenciários;  
 

Art. 2º - Todos os aposentados e pensionistas deverão comparecer pessoalmente, a sede do 
Fundo de Previdência do Município de Armação dos Búzios - BÙZIOSPREV, situado na Rua dos 
Esportista Quadra 04, Lote 07, São José, Armação dos Búzios, cep.: 28955-410, durante o período 
de 01/07/2022 à 31/10/2022, em horário comercial, em dias úteis, das 09:00Hrs as 12:00Hrs e 
das 14:00Hrs as 16:00Hrs;  
  



22 Nº 77 - Armação dos Búzios
03 de outubro de 2022 e 04 de outubro de 2022

Diário Oficial do Município 
de Armação de Búzios D.O.

 
Parágrafo Primeiro – Os Aposentados e pensionistas com incapacidade total ou parcial 

deverão comparecer acompanhados de seus representantes legais, os quais devem estar munidos 
do respectivo documento legal (termo de Tutela, Termo de Curatela, documento comprovatório do 
genitor de pensionista menor de 18 (dezoito) anos, termo de guarda).  
  

Art. 3º - Os aposentados e pensionistas que estiverem impossibilitados de comparecimento 
a sede do BÚZIOSPREV para promover a prova de vida, deverão encaminhar um representante 
legal, com documento probatório da incapacidade, a fim de requerer visita domiciliar;  

 
Art. 4º - Ficam instituídos os seguintes prazos para o comparecimento a sede do 

BÚZIOSPREV conforme tabela do ANEXO I do presente edital. 
  

Art. 5º - Os aposentados e pensionistas deverão comparecer a sede do BÚZIOSPREV 
munidos de seus documentos pessoais originais, quais sejam:  
  

I - Carteira de Identidade (RG) ou Carteira de Motorista (CNH) ou Carteira de 
Identidade Profissional;   

  
II - Inscrição no CPF;  

  
III - Certidão de Casamento, se casado;  

  
IV – Certidão de Nascimento, se solteiro ou pensionista menores de 21 anos bem como 
dos dependentes menores de 21 anos;  

  
V – Comprovante de endereço (com emissão recente – Máximo de 90 dias);  

  
Art. 6º – O não comparecimento acarretará na suspensão do benefício até a plena 

regularização da prova de vida.      
   

Armação dos Búzios 29 de setembro de 2022. 
    

Artur Mureb de Araújo Goes 
Gestor  

 
ANEXO I 

 
Mês de Aniversário Prazo para Comparecimento (2022) 

01 de janeiro a 31 de março De 01 a 31 de julho 

01 de abril a 30 de junho De 01 a 31 de agosto 

01 de julho a 30 de setembro De 01 a 30 de setembro 

01 de outubro a 31 de dezembro De 01 a 31 de outubro 



23Nº 77 - Armação dos Búzios
03 de outubro de 2022 e 04 de outubro de 2022

Diário Oficial do Município 
de Armação de BúziosD.O.

 
 
 

ANEXO II 
 

Segue abaixo relação dos APOSENTADOS e PENSIONISTAS pendentes de comparecimento para a 
realização da PROVA DE VIDA: 
 
ANIVERSARIANTES JANEIRO 
CRISTINA MARCIA DE AZEVEDO DIAS 
MAIARA AVELLAR DE OLIVEIRA 
MARGARETE GUIMARAES DA SILVA 
MARIA JOSE FONSECA DE SOUZA 
MACHADO 
MARIA LIGIA COURA WOODY 
MATEUS SANTOS DE PAULO 
PEDRO HENRIQUE SANTOS DE PAULO 
RITA DE CASSIA LEAL MAGARAO DA SILVA 
SANDRA REGINA SIQUEIRA COELHO 
ANIVERSARIANTES FEVEIREIRO 
GRACA MARIA CARVALHO MACHADO 
MARCIA LUIZA PEREIRA SANTANA 
MARIA DE FATIMA FELISBERTO DE CALDAS 
WALDEMIR DA SILVA SOUZA 
YZABELLY PANISSET DE ASSIS 
ANIVERSARIANTES MARÇO 
ALMIR DA COSTA 
EDUARDO MOREIRA BARBOSA 
IVONETE DE OLIVEIRA SANTOS SILVA 
JALDEMARA CARNEIRO SANTOS 
JOCINEIA TEIXEIRA DE OLIVEIRA 
JULIA CAMARGO MAIOLINO DOS ANJOS DA 
FONSECA 
LUCIANA BARBOZA DE ASSIS 
MIGUEL LOUVISE DA SILVA CHAVES 
ANIVERSARIANTES ABRIL 
ALMIR DA COSTA 
EDUARDO MOREIRA BARBOSA 
IVONETE DE OLIVEIRA SANTOS SILVA 
JALDEMARA CARNEIRO SANTOS 
JOCINEIA TEIXEIRA DE OLIVEIRA 
JULIA CAMARGO MAIOLINO DOS ANJOS DA 
FONSECA 
LUCIANA BARBOZA DE ASSIS 
MIGUEL LOUVISE DA SILVA CHAVES 



24 Nº 77 - Armação dos Búzios
03 de outubro de 2022 e 04 de outubro de 2022

Diário Oficial do Município 
de Armação de Búzios D.O.

 
 
ANIVERSARIANTES MAIO  
ELMA GONCALVES LOPES 
GERSON VENANCIO SANTIAGO 
JOAO PEDRO AMADOR DE OLIVEIRA 
MARIA INES APARECIDA DE OLIVEIRA 
GOMES 
 
ANIVERSARIANTES JUNHO 
ADEZILMA MOURA DEMARIA 
ALCIMAR PAULO HENRIQUE 
ANA LUCIA PASSOS DE OLIVEIRA 
ANIVERSARIANTES JULHO 
ADEZILMA MOURA DEMARIA 
ALCIMAR PAULO HENRIQUE 
ANA LUCIA PASSOS DE OLIVEIRA 
ANIVERSARIANTES AGOSTO 
AMARA REGINA CUNHA VICENTE 
DANILO RAMOS SOUZA NETTO 
GABRIELLA DE ARAUJO RAMOS SOUZA 
NETTO 
GLORIA UDINE 
JOAO PEDRO PEREIRA DA COSTA VIEIRA 
LUSIANA PEREIRA DIAS 
MARIA DA CONCEICAO DOLORES 
MARIGENE GLORIA SILVA MORAIS 
ROSANGELA DE FATIMA PESSANHA 
AMORIM 
WILLIAM PINTO BELO 
ANIVERSARIANTES SETEMBRO 
ANA LUCIA GONCALVES GOMES DE LIMA 
CLAURINDA GONCALVES 
CRISTIANE GARCIA DE SOUZA 
JAQUELINE DOS SANTOS BRITO 
JAQUELINE DOS SANTOS BRITO 
MARIA CRISTINA DE BRITO MOSQUEIRA 
MARIA RITA FRANCISCA GONCALVES 
MATHEUS SILVA MACHADO 
NELY RODRIGUES VIEIRA DA SILVA 
REBECA DA SILVA MARQUES 
ROSA AMELIA SOUZA FONTES 
VILMA BARBOSA MACIEL 
 



25Nº 77 - Armação dos Búzios
03 de outubro de 2022 e 04 de outubro de 2022

Diário Oficial do Município 
de Armação de BúziosD.O.

 
ANIVERSARIANTES OUTUBRO 
ANGELI LOUVISE DA SILVA 
ANGELICA ROCHA CORREA DOS SANTOS 
ELAINE APARECIDA MILANI 
ELCEDI ALEGRE DA SILVEIRA 
ELIANE DE SOUZA SANTOS MACEDO 
ERONDINA DE AGUIAR DIAS 
EROTILDES DE JESUS PEREIRA 
ISRAEL MOURA DE CARVALHO 
JANIO AMADOR DA CONCEICAO 
JULIA SILVA MACHADO 
MARIA JULHIA ALVES SIQUEIRA 
MONICA DINIZ 
VANIA MARCIA DE OLIVEIRA SANTOS 
ANIVERSARIANTES NOVEMBRO 
CATIA MENDONCA DE CARVALHO 
CLAUDIA CEDRO LIMA 
CLAUDIUS MIGUEL ALVES SIQUEIRA 
ELISIA SILVEIRA DA CONCEICAO 
JANDYRA THEREZA TEIXEIRA DE SOUZA 
LILIAN SIMOES PINHO DE VALENCA 
MARCIA CRISTINA COELHO ALMEIDA 
MARIA ASSUNCAO PIRES DE MACEDO 
MARIA RAIMUNDA SOUSA SANTOS 
MICHELLE DA SILVEIRA TARDELLI 
NEGREIROS 
VALDICE DA SILVA 
ANIVERSARIANTES DEZEMBRO 
ANA PAULA BOMFIM DE OLIVEIRA 
ANGELUCCI ALVES DE SOUZA 
EURIDES BATISTA DOS SANTOS SILVA 
LUIZ CELSO FIGUEIREDO FERNANDEZ 
MARIA ALBA MOUTA 
MARIA ALICE DE LIMA 
MARIA DA CONCEICAO ROSARIO DA SILVA 
MARIA DE FATIMA PEREIRA DA CUNHA 
MARIA LUCIA VIANA FERREIRA 
NELIO ROSSI RASTOLDO 
SOLANGE CONCEICAO RAMOS DA SILVA 
TANIA DA SILVA OLIVEIRA 

 


		2022-10-04T19:00:59-0300
	ALESSANDRO LACERDA DE OLIVEIRA:05137016721




